concretização futura não são garantidos, vendo de que modo os indicado-

res de desempenho económico se alteram em função deste mesmo tipo de

variações. Daí retirando conclusões relevantes.

Testemunhos

Está a ser considerada a possibilidade de lançamento de um novo

negócio, ENERMIX, centrado no aproveitamento de energias reno-

váveis, cujos indicadores de desempenho económico, comparando

o cenário base de partida, com eventuais flutuações que venham a

ocorrer, de alteração dos pressupostos (variações percentuais, face

ao valor de base, assinaladas na coluna ∆), conduzem a diferentes

resultados (Tabela 3.6).

Neste caso concreto, nenhuma das ocorrências estudadas, a verifi-

car-se, torna o projecto inviável do ponto de vista económico. Mas o

embate de uma alteração registada nas políticas públicas mostra ser

especialmente crítico, pelo que deveremos estar especialmente atentos

160

a este factor. Desenhando um plano de contingência (por exemplo,

de reforço da aposta em mercados internacionais), a desencadear caso

este cenário venha de facto a concretizar-se.

Tabela 3.6 – Robustez dos indicadores de mérito económico do projecto ENERMIX, face a
diferentes pressupostos.

∆
Período de

Recuperação
VAL
(€)

TIR
(%)

Cenário de Base NA 3 anos 500.000 15

Preço do Barril de Petróleo +20% 1 ano 1.000.000 25

Incentivos Públicos -30% 5 anos 200.000 9

Preço de Venda da Solução +10% 2 anos 700.000 20

Preço de Venda da Solução -10% 4 anos 300.000 12

Fim de Testemunhos

Outras formas de introduzir algum conservadorismo, enquanto modo

de criar uma certa margem de conforto, face a eventuais imprevistos, na

concretização do projecto, consistem na incorporação de pressupostos ligei-

ramente pessimistas, no cálculo dos diferentes tipos de indicadores de mérito

económico do projecto, nomeadamente os seguintes: sobrevalorização das

taxas de actualização; subvalorização do tempo de vida útil; prudência nos

ritmos de entrada nos mercados, bem como de finalização das várias etapas

de implementação da empresa; margem de conforto decorrente do diferencial